
 

 1 

  
 م2005( لسنة 21قانون حماية المستهلك رقم )

 رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية
 رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية 

 م وتعديلاته، 2003بعد الاطلاع على القانون الأساسي المعدل لسنة 
 محافظات غزة،هجرية المعمول به في  1266شعبان  8وعلى قانون التجارة العثماني الصادر في 

 م المعمول به في محافظات الضفة،1966لسنة  12وعلى قانون التجارة رقم 
 م، 2004لسنة  20وعلى قانون الصحة العامة رقم 

 م بشأن البيئة،1999لسنة  7وعلى القانون رقم 
 م، 2000لسنة  1وعلى قانون الجمعيات الخيرية والهيئات الأهلية رقم 

 من مجلس الوزراء، وعلى مشروع القانون المقدم 
 م، 27/10/2005وبناءً على ما أقره المجلس التشريعي في جلسته المنعقدة بتاريخ 

 وباسم الشعب العربي الفلسطيني، 
 -أصدرنا القانون التالي:

 الفصل الأول
 تعريفات وأحكام عامة

 ( 1مادة )
ة لهووا أدنوواه موا لووم توودل القرينوة علووى خوولا  يكوون للللمووات والعبووارات ااتيوة الووواردة فووي هوذا القووانون المعوواني المخصصو

 ذلك:
 السلطة الوطنية الفلسطينية. السلطة:
 وزارة الاقتصاد الوطني  الوزارة:
 وزير الاقتصاد الوطني  الوزير:

 المجلس الفلسطيني لحماية المستهلك. المجلس:
 هيئة إدارة المجلس  الهيئة:
ف مصون  وأيوة موادة أخورت تعتبرهوا الووزارة سولعة لطايوات تطبيو  كو  منوتص صوناعي أو زراعوي أو تحوويلي أو نصو السللعة:

 أحكام هذا القانون.
كووو  عموو  يتمثووو  بنشوواح تقنوووي أو حرفووي أو موووادخ تقدمووه أيوووة جهووة متخصصوووة مقابوو  أجووور متفوو  أو محووودد أو  الخدمللة:

 بموجب تسعيرة معلنة.
مؤسسووووة المواصووووفات والمقوووواييس الفلسوووووطينية التعليمووووات الفنيوووووة اللزاميووووة الصووووادرة عوووون  التعليمللللات الفنيللللة ا لزاميللللة:

 بخصوص سلعة معينة.
الشووخص الووذخ يمووارس باسوومه أو لحسوواب الطيور نشوواطاً يتمثوو  بتوزيوو  أو تووداول أو تصووني  أو تووأجير السوول  أو  المللزود:

 تقديم الخدمات.
 ك  مزود يقوم بإعلان منتجاته بمختلف وسائ  الدعاية والعلان  المعلن:

 شترخ أو يستفيد من سلعة أو خدمة.ك  من ي المستهلك:



 

 2 

خطووأ أو نقوص مون حيوود الجوودة واللميوة واللفوواءة، أو عودم مطابقوة للمعووايير والمقواييس التوي يتوجووب الالتوزام بهووا  عيل::
 بموجب القانون أو الأنظمة السارية المفعول فيما يتعل  بالمنتص.

 الوسيطة إلى مواد قابلة للاستهلاك.الشخص الذخ يقوم بتحوي  أو تجمي  المواد الأولية أو  المصنع:
كوو  جمعيوووة غيوور ربحيوووة تؤسووس لأغووراو غيووور سياسووية أو تجاريوووة او اقتصووادية، وتهووود   جمعيللات حمايلللة المسلللتهلك:

رشوووادهم وحمايووووة مصوووالحهم وحقووووقهم وتم يلهم لووودت كافوووة الجهووووات الرسووومية وغيوووور ثووووإلوووى توعيوووة المسووووتهللين وتثقووويفهم واة
 الرسمية.

 ( 2مادة )
 القانون إلى ما يلي:يهد  هذا 

 و غبن أو خسائر اقتصاديةأحماية وضمان حقوق المستهلك بما يكف  له عدم التعرو لأية مخاطر صحية  -1
 توفير السل  والخدمات ومن  الاستطلال والتلاعب في الأسعار. -2
 المعووووواملات شوووووفافية وتوووووأمين اللزاميووووة، الفنيوووووة التعليموووووات موووو  تتفووووو  وخووووودمات سوووول  علوووووى الحصوووووول فووووي المسوووووتهلك حقووووووق  حمايووووة -3

 فيها. طرفاً  المستهلك يكون  التي الاقتصادية
 حماية. من القانون  يكفله وما والمستهلك المزود بين والدقة السرعة وجه على الاقتصادية المعاملات ضمان -4

 الفصل الثاني
 حقوق المستهلك

 ( 3مادة )
 يتمت  المستهلك بالحقوق ااتية:

 لامته عند استعماله للسلعة أو الخدمة من حيد الجودة والنوعية الحفاظ على صحته وس -1
 الحصول على المعاملة العادلة دون تمييز من قب  مزود المنتص أو المصن . -2
 تشكي  جمعيات لحماية المستهلك والانتساب إليها. -3
 اللزامية. العيش في بيئة نظيفة وسليمة وحصوله على سلعة وخدمة مطابقة للتعليمات الفنية  -4
الاختيووووووار الحوووووور للسوووووول  والخوووووودمات موووووون بووووووين بوووووودائ  سوووووولعية أو خدماتيووووووة، وكووووووذلك لووووووه الحوووووو  فووووووي الحصووووووول علووووووى الصووووووفقات  -5

ة.  العادلة، مث  ضمان الجودة والسعر المعقول، ورفو الصفقات الجباري
مارسووووووة حقووووووه بالاختيوووووووار الحصووووووول علووووووى المعلومووووووات الصوووووووحيحة عوووووون المنتجووووووات التوووووووي يشووووووتريها أو يسووووووتخدمها ليتسوووووونى لوووووووه م -6

 الحر والواعي بين كافة السل  والخدمات المعروضة في السوق.
التعوووووويو بالتقاضوووووي مباشووووورة أو بواسووووووطة جمعيوووووات المسوووووتهلك جماعيوووووواً لصوووووون حقوقوووووه وتعويضوووووه عوووووون الأضووووورار التوووووي تلووووووون  -7

 قد لحقت به.
التوووووي يكوووووون سووووودادها لقووووواء خدموووووة فوووووي حوووووال عووووودم  اسوووووتبدال السووووولعة أو إصووووولاحها أو اسوووووترجاع ثمنهوووووا وكوووووذلك اسوووووترداد المبوووووال  -8

مطابقتهووووووا لووووووودت اسوووووووتعمالها بشوووووووك  سوووووووليم سووووووواء المواصوووووووفات المتفووووووو  عليهوووووووا أو المعموووووووول بهووووووا أو للطووووووورو الوووووووذخ مووووووون أجلوووووووه توووووووم 
 الاستحصال عليها.

 طلب فاتورة من المزود يحدد فيها: -9
 أ( اسم المؤسسة 

 ب( رقم تسجيلها في السج  التجارخ
 ج(عنوانها.



 

 3 

 ريف السلعة أو الخدمة ووحدة البي  أو التأجير.د( تع
 هو( الثمن واللمية المتف  عليها والقيمة الجمالية للفاتورة بالعملة المتداولة.

 الفصل الثالث
 المجلس الفلسطيني لحماية المستهلك وجمعيات حماية المستهلك

 ( 4مادة )
الفلسووووووطيني لحمايووووووة المسووووووتهلك  ويتلووووووون موووووون الجهوووووووات  ينشووووووأ بموجووووووب أحكووووووام هووووووذا القووووووانون مجلووووووس استشووووووارخ يسوووووومى   المجلووووووس

 ااتية: 
 رئيساً للمجلسعضو عن وزارة الاقتصاد الوطني  -
 عضو عن وزارة المالية. -
 عضو عن وزارة الصحة  -
 عضو عن وزارة الزراعة  -
 عضو عن سلطة البيئة  -
 عضو عن مؤسسة المواصفات والمقاييس الفلسطينية  -
 ارة عضو عن غرفة التج -
 عضو عن الاتحادات الصناعية  -
 عضو عن اتحاد المقاولين  -
 عضو عن جمعية رجال الأعمال  -
 خمسة أعضاء عن جمعيات حماية المستهلك  -
 

 ( 5مادة )
 انتفاعوووووه عوووون ناجموووووة أضوووورار أو مخووووواطر أيووووة إلووووى تعرضوووووه عوووودم وضووووومان الاقتصووووادية المسووووتهلك حقووووووق  حمايووووة إلوووووى المجلووووس يهوووود 

 ااتي: خلال من وذلك له المقدمة توالخدما بالسل 
 المستهلك. بحماية العلاقة ذات الجهات كافة بين ما وتنسيقها العلاقة رسم في المشاركة -1
 الوطني. الاقتصاد في المستهلك دور وتعزيز دعم -2
 جودتها. رف  على والعم  والخدمات السل  سلامة تأمين سياسات رسم في المشاركة -3
عوووووولام لتوعيوووووة التثقيفيووووووة صالبوووووورام اعتمووووواد -4 رشوووووواد واة  السوووووول  واعتموووووواد الناجعوووووة الاسووووووتهلاك أنموووووواح اسوووووتعمال علووووووى وحثووووووه المسوووووتهلك واة

  البيئة. على تحافظ التي والخدمات
 حقوقه. وضمان المستهلك عن الدفاع بشأن الخاصة والبرامص الخطط إعداد -5
  .للمستهلك حمايةال توفير على الاختصاص جهات وحد الحكومية السياسات متابعة -6
 ودولياً. عربياً  وغاياتها أهدافها في المماثلة والاتحادات المنظمات في الاشتراك -7
 للوزارة. التوصيات ورف  السل  احتلار عدم من التألد -8
 السل . وجودة مواصفات من التألد -9

 
 



 

 4 

 ( 6مادة )
خوواص بجمعيووات حمايوة المسووتهلك، ويحوودد بنظووام يونظم فووي وزارة الاقتصوواد الووطني، باعتبارهووا الوووزارة المختصووة، سوج  

 يصدره مجلس الوزراء كافة الجراءات المتعلقة بعلاقة هذه الجمعيات بالجهات ذات الاختصاص بحماية المستهلك.
 
 

 الفصل الرابع
 سلامة المنتجات

 ( 7مادة )
نتجوات ونوعهوا ومواصوفاتها الجوهريوة يجب أن يكون المنوتص مطابقواً للتعليموات الفنيوة اللزاميوة، مون حيود بيوان طبيعوة الم

ومكوناتهوا، ويخضوو  لوذلك أيضوواً عمليووات التعبئوة والتطليووف التووي تشوم  عناصوور التعريووف بوالمنتص والاحتياطووات الواجووب 
اتخاذهوووا عنووود الاسوووتعمال والمصووودر والمنشوووأ وتووواريخ الصووون  وتووواريخ انتهووواء الصووولاحية، وكوووذلك طريقوووة الاسوووتخدام، موووو  

 القوانين والأنظمة والقرارات ذات العلاقة، وخصوصاً المتعل  منها بسلامة البيئة.مراعاة ما تنص عليه 
 ( 8مادة )

يحظووور الاحتفوووواظ فووووي مواقووو  النتوووواج والصوووون  والتخووووزين والعووورو والبيوووو  وكووووذلك فووووي وسوووائ  نقوووو  البضووووائ  والأسووووواق 
  بما فيها:والمرابو والمسالخ بالمنتجات أو الأدوات أو االات التي تمكن من غش السل ، 

 الموازين أو المكايي  غير المعتمدة من االات غير الصحيحة المعدة لوزن السل  أو كيلها. -1
 السل  المطشوشة أو الفاسدة أو المنتهية أو غير المطابقة للمواصفات المعتمدة. -2
 لما توصي به الجهات المختصة. السل  التي لا تتمت  بسلامة التداول القانوني في بلد المنشأ أو جهة المنشأ وفقاً  -3

 ( 9مادة )
كوو  منوووتص ينطوووخ علوووى اسوووتعماله أيووة خطوووورة يجوووب أن يؤشوور أو يرفووو  بوووه تحووذير يبوووين وجوووه الخطووورة والطريقوووة المثلوووى 

 للاستعمال أو الاستخدام، وكيفية العلاج في حال حدود ضرر ناتص عن الاستخدام.
 ( 10مادة )

رر النواجم عون اسوتخدام أو اسووتهلاك المنوتص المحلوي أو المسوتورد الوذخ لا تتوووافر يكوون الموزود النهوائي مسوؤولًا عوون الضو
فيوه شوروح السولامة أو الصوحة للمسوتهلك أو عوودم الالتوزام بالضومانات المعلون عنهوا أو المتفوو  عليهوا، موا لوم يثبوت هويووة 

 من زوده بالمنتص وأثبت كذلك عدم مسؤوليته عن الضرر الناجم.
 ( 11مادة )

للموووزود بووأن السووولعة أو الخدمووة التوووي وضووعها قيووود التوووداول تتضوومن عيبووواً أو ألثوور مووون شووأنه أن يضووور بسووولامة إذا تبووين 
  المستهلك أو صحته أو أنها قد تشك  خطراً عليه، فعلى المزود أن يتخذ وبشك  فورخ الجراءات ااتية:

عولام الجمهوور بواسوطة وسوائ  العولام عون هوذه ا -1 لعيووب وتحوذيره مون المخواطر التوي قود إبولا  الجهوات المختصوة واة
 تنتص عنها.

 سحب السلعة من الأسواق. -2
عادة الثمن المدفوع. -3   استرداد السل  التي جرت بيعها أو تأجيرها واة
عادة الثمن المدفوع في حال تعذر إصلاحها. -4  استبدال السل  على نفقته الخاصة واة
 ، وعلى نفقته الخاصة. التخلص منها، بطرق صحيحة وغير مضرة بالبيئة -5


